Di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima.  
Humillissimo Seruitor  
El protonotario De Medici.

CXXXIII.

1542. október 2.

*Verallo nuncius leuele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . . . .

Lunedì proximo passato essendo andati el marches de Maignano et il Conte philippo Torniello ad riconoscer buda per l'acqua in una gondola, si scoperseno alcune nassade Turchesche che erano nel isola di Santa Margarita et in vn subito sparorno di buone artellarie uerso l'armata nostra, senza farle danno di altro che della morte di vna persona, per il che dato subito il cenno alle altre nassade nostre tutte ne andorno uerso la punta del isola cominciorno ad scaramucciare con quella de Turchj la quale era di cento nassade di maniera che la miseno in fuga et acquistorono l'isola, et durò la scaramuccia 4 hore buone, il che si iudica fusse facto da Turchj più presto per far vn tentatiuo et scoprire che per altro, et

per dar disturbo alli nostri: el medesimo giorno quasi ad vn tempo vscirno da 30 Jannizeri quali affrontatj ualorosamente dalli nostrj vedendosi la peggio finsero ritirarsi et in quello vscirono fuora molti caualli quali furno affrontati dalla caualleria Vngara et del Signor Sforza Pallaucicino, scaramucciorno per due hore o tre, senza molta perdita dal vna et dal altra banda Impero li nostri misseno in fuga turchi che poi se retirorono dentro di pest, El giorno seguente non fù facto altro, ma el mercordj el Signor Alexandro fece doi imboscate da due bande da quella parte che disegnano battere la Città di pest, uerso belgrado, Mandando da 50 fanti per la scoperta, quali uisti subito da Turchj furno affrontati da circa 100 Jannizzerj, quali erano seguitatj alla mano da 5 cento in 6 cento cauallj, in quello si scoperse l'imboscata che era di fantaria et'caualleria Ongheri et Italianj di maniera che scaramuccioron molti che ui morsero da 40 in 50 per banda, et tra li altri el Capitan lorenzo da Camerino del qual Turchi se ne portorno la testa per esser Capitano: Altro sino cqua non se intende che buona uoluntà delle fantarie italiane di combattere, et in loro è tutta la speranza, de Germania verbum nullum.

Sabato doueano piazzare l'artillaria per battere Pest et questa mattina la douenano battere: quel che seguirà non si sa.

Hanno buttata sopra barche Turchi vna catena che piglia dalla torre di buda dico giù al fiume, sin ad pest che trauersano el Danubio per impedir che la nostra armata non li possa offendere nè passare. Dio uoglia che quando crederemo di incalzare non bisogna fuggire perche se intende vna tanta tepidità in tedeschi che è vna marauiglia. . . . .

Da Vienna el di 2 di 8bre 1542.

. . . . .

CXXXIV.

1542. október 2.

*Izabella királynő titkárának levele.*

Copia literarum Petri Perembsky Secretary Reginae Isabellae ad Severinum Donerum de statu rerum Reginae.

Magnifice Domine domine ac Patrone colendissime. Praemissa salute et servitorum meorum commendatione. Vaivode Transalpinensi renunciatum est, ne iter faciat cum copiis suis per Regnum Transilvanę, si cupit iura amicitiae et bona vici-

nitatis conservata iri, quia Regnicolae tenent in recenti memoria damna exussiones quas anno preterito passi sunt per gentes utriusque Vaviodae et Maestas Sua una cum dominis consiliariis dubitat se posse continere suos in officio, ne oblata occasione ulciscantur iniurias et damna illis illata, proinde admonitus est ut per aliam viam vadat cum copiis suis.

Missus est venerabilis Dominus Antonius Prepositus albensis, nomine Maiestatis sue, ad dominum Thesaurarium, petitum quod in hac rerum confusione et Regni necessitate veniat in Transilvaniam et de negotiis tum Regni, tum Maiestatis Suae tamquam supremus Consiliarius et locumtenens temporis consulat et provideat, ne aliquid detrimenti capiant, quod si id facere recusaret significatum est illi, quod Regnum propter eius negligentiam perire non vult: cogetur in presenti necessitate dictatorem et Capitaneum eligere, qui rei bellicae praesit et eos ducat contra quoscumque Regni impetitores; speratur omnino adventurus. Accepit heri Maiestas Sua literas a Domino praeposito ex Vziula datas, quibus significavit pestem adhuc plurimum saeuire Varadini et cubicularium et pocillatorem Domini Thesaurarij infectos esse, neque audere ulterius progredi sine speciali mandato, ne in reditu Suo aerem contagiosam afferat, commissum est illi quod Vziule manens, agat per literas et internuncium.

Reliquerat Thorde Dominus Thesaurarius post discessum suum pedites 300 sed ij magna ex parte ob non solutionem stipendii sunt dilapsi.

Si Vaivoda Moldaviensis ingredietur Regnum plerique omnes suspicantur quod habeat intelligentiam cum sicutis, qui sunt homines versuti, callidi, inconstantes, Id quod ex eo colligunt quia usque ad hoc tempus nullis rationibus et modis adduci potuerunt, ut pro bono et conservatione Regni et tributo Caesaris pendeum quidque in commune conferant, quae res cum magno Regni periculo et malo est coniuncta. Et aliqui Valachi possident bonam Regni partem, qui levi de causa propter linguae Societatem illis adhaeserunt Expectantur in dies nuncii ad Serenissimum Dominum Romanorum Regem missi, ubi redierent, tum demum certo intelligere poterimus, si Sue Maiestati Reginali diutius hic manendum erit, vel statim abeundum, si Christiani evadent, (quod omnes boni cupiunt) superiores, secundum pacta abeundum esset, et regno cedendum, sed non video quomodo id fieri possit, quia neque servitores neque equos currules propter defectum pecuniae Maiestas sua non habet. Pecuniam autem hoc tempore difficili neque a suis levare, neque aliunde mutuo accipere poterit; servat quisque quod habet ad extremam necessitatem,

et magis se ad fugam quam ad defensam homines adornant et parant. Sin vero christiani (quod deus avertat) infeliciter caderent, cum magna trepidatione et periculo hic remanere oporteret, quia Regnicolae vix Maiestatem Suam dimitterent, Sperantes se tutos sub umbra alarum eius futuros, Et interim Thurci una cum Valachis in reditu sub specie amicitiae Regnum occupare studebunt, quod si id hoc tempore non facient timendum est, ne ad sequentem annum hoc contingat quia suffecti sumus Thurcum multis de causis, quas antea prescripsi.

In Rascianis parva est spes, vigilant rebus suis, serviunt temporari, expectant eventum belli praesentis, utricumque evaserint superiores vel Germani vel Thurcae, apud illos querent gratiam ut salvi in rebus suis permanere possint, quia nihil habent proprii sed venerunt in alienas possessiones, quas restituere nollent.

In summa, si omnino exire oportebit Maiestati Suae, ea provideat quod Serenissimus dominus Rex Romanorum det bonam comitivam ut tuto et secure ire posset, quia etiam si equites Hungari conducantur, nescio quam sit tutum illis credere. Auri sacra fames ad multa cogit, et sparse sunt voces invidiosae, ubique per primarios servitores Domini Thesaurarii, quod ipsa possideat res et bona valentia quinque milliones, sciunt etiam amplius non redituram in Regnum, audent tentare extrema.

Et timendum est ne id ex instigatione cuiusdam quem dicere nolo faciant; admonitus fuit hac de re unus blateronum per Dominum Petrovitz Comitem Themensiensem, quid contingerit Reginae Mariae notum est omnibus, quid aliis, Cronicae testantur, dominus Thesaurarius pulchre esset tractare ne rem impediatur quia id facile praestare posset. Domino comiti videtur quod Serenissimi Parentes Maiestatis Suae disponant trecentos equites Polonos et ducentos pedites in Epperies, Leuczouia, qui usque ad Thokay veniant obviam Et Maiestatem Reginae ad arcem scepusiensem deducant. Bonum esset, si aliqui viri boni, prudentes et militares huc mitterentur, qui adessent et in hac necessitate inservirent Maiestati Suae, vix non credibile quam mirantur omnes quod ita sit in toto derelicta. Nemo nunc adest praeter Dominum Comitem temensiensem, alii qui electi sunt in consiliarios quia nullam habent provisionem in domus proprias abierunt. Magister Curiae a longo tempore desideratur, servitores etiam quia vident alibi esse potentiam et auctoritatem deserunt eam libenter, benigne faceret omnibus sed non habet quod det.

Dominus Comes Themesiensis negat se habere pecuniam quam mutuo dare posset, affirmat se expedisse per spacium duorum annorum ad viginti millia florenorum, est re uera paulo tenacior, sed hoc tempore nullum proventum certum habet. Ea que diu collegit exponit, ita dicit se tendere funiculum ne rumpatur non intromittit se neque in proventu Regni, neque Maiestati Suae sicut quidam faciunt contentus est veteri accumulacione, servit diligenter, consulit fideliter Maiestati Suae, animum presentem non habet, nescio si illi id est a natura inditum vel si est infascinated, video alios magnos spiritus gerentes et eos qui deberent esse pauperes spiritu humiles, sed in mundo perverso conversa sunt omnia.

Domino Thesaurario hactenus nemo persuadere potuit, quod in hac Regni necessitate in Transilvaniam veniat et pericula imminencia pro sua prudentia removeat. Coeterum si nobis ad hiemem remanendum erit invocatus accurret, quia nolet levare censum Suae Maiestati a Saxonibus. Nascentur denuo novae tragediae, Saxones tempori se nunc accomodant, nihil solvere volunt, quoad nuntij ad Serenissimum Romanorum Regem missi revertantur, timent ne censum debitum cogantur bis persolvere. Quod si Maiestas Sua fuisset segura de permansione Sua, tentasset partem census levandam si modo permisisset . . . penes quem summa rerum est potestas.

Ex Episcopatu Maiestas Sua parvam hoc tempore turbulento utilitatem habet; Decimae sunt directae, censuras Ecclesiasticas nemo curat, deputaciones multae sunt factae servitoribus Reverendissimi quondam Domini Episcopi, Maiestas etiam Sua nonnullas decimas servitoribus suis condonavit, mediam partem Episcopatus vi occupavit Dominus Gaspar Dragffy, et nemo est qui vel contradicat vel rursus eodem modo repetat. Id quod Dominus Thesaurarius prestare posset, sed mavult servire sibi quam aliis Petrus More Reverendissimi quondam Episcopi Servitor primarius possidet titulo pignoris castra duo Episcopalia quae dimittere non vult, nisi illi plenaria solutio fiat, et debentur illi decem millia florenorum.

Adherent illi plerique servitores Reverendissimi Domini Statilij Episcopi qui expectant solutionem servitorum suorum. Tentata est aliquoties cum eo concordia, sed in hunc usque diem coalescere non potuit. Ante aliquot dies venit ad castrum Sancti Michaelis in rupe quod uno miliari ab Alba-Julia abest, tractavit cum eo Magnificus Dominus Petrovitz Comes Themesiensis et adduxit eum ad equiores condiciones prioribus. Iuravit fidelitatem Maiestati Suae et vult eam ad castrum Dzialis sub certis conditionibus, quas antea signafi-

cavi intromictere. Cum Egregio Michaele Horuuath Castellano, Castris Dyod diebus præteritis habiti sunt varij tractatus, transactum est tandem cum eo pro illius arbitrato. Tales hic sunt servitores quibus si credas castrum existimant ad se pertinere et omnia pro libidine agere tamdiu sunt in officio. Si vel proventus vel castrum repetere voles statim repugnant, rebellant, servitia sua multis verbis recensent, expensas factas esse affirmant, agunt te cum conditionibus, pactis, cogent vel castro carere vel ea solvere quae ipsi postulant, o tempora o mores. Proinde Castra Reginalis Maiestatis et filij sui, quae hic in Transilvania retinebit, puta Cziczoz, Almas, indigent provisione bona, ne castellani qui absentia Dominorum plerumque mutari solent habeant occasionem vel deficiendi vel deserendi, Domino Petrovitz videtur quod ubique in Castris sit Castellanus Polonus. Certum est quod Maiestas Sua parvum aut nullum ex castris habeat proventus, tamen ob multos respectus sunt conservanda, Si Maiestas Sua dimisisset castra, ex manibus suis sicut quidam et suasit et voluit, iam privata fuisset ad hunc diem toto dominio; Castrum Deuva et Gyergyeo tenebitur restituere Serenissimo Domino Romanorum Regi ex castro Solmos et lippa posset percipi aliqua utilitas, si Deus concederet bonum provisorem et Castellanus.

Nudius tertius venerat huc Currerus missus a Bassa Budensi ad Dominum Petrovitz Comitem Themesiensem, qui significavit Germanos pauciores esse numero, quam ut Caesar in persona Sua debeat cum foelici potentia sua contra eos venire, praesertim quum Serenissimus Dominus Romanorum, Hungariae etc. Rex personaliter in exercitu non sit, sperant se futuros illi pares, attamen commisit illi ut una cum Regnicolis in auxilium Budę veniat; Respondit se libenter venturum, sed Regnicolas movere et educere ex Regno vix potest, priusquam Vaivodae cum gentibus praetereant, quia timent Regnicolae ne damna, vastationes, et exusiones ab eis patiantur, sicut anno praeterito sunt passi, sine illis autem venire parum esset utile. Dominus Thesaurarius dixit se esse paratum et expectare adventum Domini Comitis Themesiensis. Ita sunt Thurco verba data sed timendum est si nostri non ierint Vaivodae cum copiis suis erunt stimuli loco et occasionem hanc illis optatam non patientur invanum praeterire.

Vaivoda Moldaviensis et nuntiat et scribit Siculis hortando quod viam purgent lapides et robora maiora ex itinere removeant, pecora eorum ad loca montana pellant, ipsi cum uxoribus, et liberis domi maneant, nihil timeant; sed mitto exemplum literarum eius presentibus inclusum Magificentiae

Vestrae ex quo liquido intelliget Vaivodam habere intelligentiam cum Siculis.

Commendo me iterum et Servitia mea in gratiam Magnificentiae Vestrae quam sanam et foelicissimam quamdiutissime esse desidero.

Datum Alba-Juliae 11 octobris anno domini MDXLII.

CXXXV.

*Péter vajda levele.*

Melléklet Izabella titkára leveléhez.

Copia litterae Vaivodae.

Nos Petrus dei gratia Waivoda dominus et haeres uerus terrae Moldaviae etc. Significamus praesentibus uniuersis et singulis quorum interest, egregiis nobilibus trium sedium Sicularum videlicet Sepsii, Orbay et Kyzoli et Caeteris omnibus eorum assessoribus salutem et omne bonum deinde rogamus, et adhortamur primum quum has nostras litteras intellexeritis ut omnes insurgere uiamque nobis dirigere et praeparare usque ad medietatem Oijthoss, majoresque lapides et truncos ex itinere ejicere debeatis secus nullatenus praesumentes facturi, insuper iumenta uestra abscondere ad montanas siluas faciatis. Vobis autem nulla sit cura de aliquo periculo neque de liberis uestris, sedete per loca uestra secure et tute, defendere uos in pace uolumus tamquam vicinos dilectos.

In cuius vigore et testimonio duximus subimprimere sigillum nostrum.

Datum Soschauiae die dominico, citissime, ante festum diui Matthei Apostoli Anno 1542.

CXXXVI.

1542. október 3.

*Verallo nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo Illustrissimo Signor mio etc.

Hieri scrissi quel che occorreua, Hoggi ui son lettere dal campo de 29 del passato quali auuisano che non si manca di scaramucciare et fare delle faccenne, Domenica in Strigonia fù inteso un gran bumbardare, alcuni pensano, che fusse Buda et altri che fussero li nostri che battessero pest la quale doucano battere ò la Domenica ouero il lunedì che fù hieri

come scrissi et perche penso che il Signor Alexandro scriua ad pieno più puntualmente ogni cosa, però non mi stenderò più oltre in questo saluo che hauendomi mandato el deseño di pest lo mando, quantunche io penso che anche lui lo mande nelle sue . . . . .

Da Vienna alli 3 d' Ottobre MDXLII.

. . . . .

CXXXVII.

1542. október 6.

*Verallo nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . . .

. . . . el martedì che furono li 3 fù appiccata un altra gran scaramuccia doue li turchj furno rimessi dentro a gran furia et ne morsero circa 3 cento oltre alcuni che si affogorno nel fiume et alcuni che morsero per la grande furia et calca nello rientrare. Doue el duca mauritio di Saxonia uenne buttato per terra sendoli stato morto il cauallò che se per sorte non sellj fusse tornato un seruitore appresso el quale li dette il suo cauallò ui restaua morto :

Aspettasi con desiderio la noua della presa di pest che Nostro Signor Dio conceda . . . . .

Di Vienna el di 6 di ottobre 1542.

Di V-a Ill-ma et Reuerendissima Signoria.

Humilissimo

El Vescouo di Caserta.

CXXXVIII.

1542. október 6.

*De Medici pápai biztos levele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio osseruandissimo.

Dapoi l'altre mie d'hoggi hanno questi Signori Alamanni concluso in consilio di ritirare l' artiglieria et l' exercito da pesth, et tornarsene a retro, dicono bene de fermarsi a Vaccia tanto che dal imperio habbino risposta, li Ongari hanno mostrato despiacere de questa resolutione, per questo non si restara da ritirarse, et questa notte daranno principio ad leuar l' artiglieria poi l' exercito de mano in mano lassando i Turchi con maggiore animo et reputatione

che habbino mai hauuto, et li Ungari facilmente conciaranno el fatto loro, et restarà à Turchi queste frontiere di pesth, et di Buda quali sono acconciate, et acconciaranno de sorte, che più non si potranno spontare de li, se già Nostro Signore Dio per sua benignità non gli prouede, si che la ritirata nostra è certa, quanto ad fermarsi in Vaccia, sino che sara uenuta la resposta del Imperio, Dio sa quello che ne sara, perche questi fanti Allamanni non sono pagati, et ci è de Principi et Città allamanne quale dicono non uoler mandare più dinari, si che non se po sperare altro che desordine, et me dubito ch' un giorno Ungari vadino in quà, Allamanni in là, et che ognuno pigli prouisione al fatto suo, al manco se fortificasse presidiasse vittuagliasse queste frontiere contra Buda, et pesth, cioè Vaccia, Strigonia, Alba Regale et simili lochi, si come seria conueniente, accio che Turchi non possino penetrare più oltra, ma anche questo me dubito, che Dio non uoglia che se faccia, forse per li peccati nostri, me incresce non poter dare bone noue à Sua Santità, ma me pare de douere scriuere le cose liberamente secondo ch' io l' intendo, et sono morti molti homini da bene de nostri, et molti feriti, anchora che non se sij molto combattuto, et sij statta una cosa desordinata, et più presto si po appellare cosa tentatiua, ch' assalto reale, nel resto hauendo per l'altre scritto à sufficienza non ni extendaro più, et me le raccomando humilmente pregando Nostro Signor Dio che la conserui et gli doni il suo desiderio. Dal exercito felicissimo sotto pesth alli 6 d' ottobre 1542.